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春を告げる 

　２月21日から22日にかけて、佐多地区最大の

伝統行事である「御崎祭り」が行われました。御

崎祭りは、佐多岬の御崎神社をスタートし、太平

洋岸の七浦の約20ｋｍを鉾・御輿・傘が練り歩き

ます。この祭りは、御崎神社の妹神が近津宮神社

の姉神に年に一度会いに行くという逸話に基づ

き行われます。また、翌日妹神は、飛んで御崎神

社に帰ると伝えられています。なんともユーモ

ラスな言い伝えが残っています。 

　また、御崎神社は今年現在の地に移設されて

から400年目（1609年の琉球出兵の戦勝凱旋が移

設の年と伝承されています。）を迎え悠久の歴史

の中で伝えられてきたこの祭りの壮大さもうか

がえます。 

　２月21日から22日にかけて、佐多地区最大の

伝統行事である「御崎祭り」が行われました。御

崎祭りは、佐多岬の御崎神社をスタートし、太平

洋岸の七浦の約20ｋｍを鉾・御輿・傘が練り歩き

ます。この祭りは、御崎神社の妹神が近津宮神社

の姉神に年に一度会いに行くという逸話に基づ

き行われます。また、翌日妹神は、飛んで御崎神

社に帰ると伝えられています。なんともユーモ

ラスな言い伝えが残っています。 

　また、御崎神社は今年現在の地に移設されて

から400年目（1609年の琉球出兵の戦勝凱旋が移

設の年と伝承されています。）を迎え悠久の歴史

の中で伝えられてきたこの祭りの壮大さもうか

がえます。 

PICK

UP今月の 特集！ 
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　２月18日、第56回県下一周駅伝の最終日が根占中
下をスタートしました。 
　沿道には、根占中学校の生徒や地域の方々が応援
をし、大会を盛り上げました。また、毎年、地元女性
会等の心のこもったもてなしが、大会を支えていま
す。 

　平成21年1月25日、山村交流広場において、南大隅町
グラウンドゴルフ協会主催による大会が行われました。 
　町内のグラウンドゴルフ愛好者の皆さん、14チーム
（70人）が参加しました。 
　参加者は寒さにも負けず、和気あいあいの内に楽し
い一日を過ごすことができました。 
　成績は以下のとおりです。 

●個人優勝　鮎川吉春さん　　32打 

　　準優勝　二宮義久さん　　35打 

　　　３位　黒木与志幸さん　37打 

　グラウンドゴルフを希望される方は、南大隅町グラウンド協会
事務局まで連絡ください。 

　この度、南大隅町根占生活学校が鹿児島県から

生活学校運動部門において、コミュニティづくり

推進の優良団体表彰を受賞しました。生活学校は、

約30年前に設立され、環境活動（ゴキブリ団子・

廃油石けん作り、マイバッグ運動等）や福祉活動（在

宅介護者への宅配弁当作り等）を中心に展開して

います。 

　これらの地域貢献活動が評価され、今回受賞の

運びとなりました。これからの生活学校の皆さん

の活動に更なる期待が高まります。 

　2月25日、サロン館におきまして、うからご膳「立春」

が開催されました。ふきのとうやれんげの花の天ぷ

らや、のびるを使った和え物など、春の山野草が趣

向を凝らした料理に彩られ、参加者は一様に満足し

た面持ちで食していました。 

TOPICS
山野草料理で春を迎える 最終日南大隅スタート 
●うからご膳「立春」開催 ●県下一周駅伝根占中下スタート 

グランドゴルフの輪を広げて
●町内グランドゴルフ大会 

長年の活動が評価され
●南大隅町根占生活学校 
　コミュニティづくり推進優良団体表彰 

町の話題 

電話 26-1171　黒木陸奥雄 
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第 　 回 

稲荷小石神社 
根占横別府狐塚 

（狐塚神社） 史跡を訪ねて 史跡を訪ねて 

●文　税所篤朗 

　記録には川南村之内長迫地内とあり、小高い丘で丸丘（まる

おか）とも呼ばれ、鹿児島湾の遠方諸所への眺望は海路の基点

とされている。特に近海のつり舟の釣り場定石の的位置とし

て貴重な基点である。旧所稲荷小石社として安置されるもご

神体はなく神社としては登録も記録もされていない。 

　川南、栫、諏訪馬場衆の祭祀となっている記録で、昭和57年

頃にねじめ商工会が商工業発展を祈念し祭祀した記録が残さ

れており、存在信仰も荒廃に移る状況である。 

　信仰から推して商業の如神とする。稲荷神は穀物の神を祭

り各地の守護神とされ、赤い鳥居のある社とされ、唱えでは狐

はその神社の使いで下僕とされている。まちの古歌に狐塚を

眺望し 

　「きつね塚　浪路遥かに　見渡せば　 

　 雲にさえ行く　あまの釣舟」 

と残されており保存管理を望みたい。 南
の
ひ
か
り
 

107

　百年に一度と言われる不況の下、暗いニュース等が多い今日この頃ですネ。 

　私も鹿児島市に住んで、10年になろうかとしております。 

　“年を重ねるのは早い” 

　私事で地方へ出かけますと青年層は都会へそして高年齢層がうまれた在所を守るというパターン

が結構多い様に見受けられます。 

　しかし、その光景が温かく感じられてすばらしいのです。 

　失う物は多いですが得る物はそれ以上に多いのです。 

　“まずけんこうで” 

　中高年が健康だったら味のある生活が出来そう！ 

　生まれた在所はいつまでも元気で明るく。 

ペンリレー 
こころのふるさと　がんばれ
佐多郷友会
遠きにありて 会　　　長　松 下 清 志 

広報委員長　松 下 昌 平 
交流委員長　中 野 一 兔 
事 務 局 長　上坂元　 誠 

 
〒890－0003　　　　　　 
鹿児島市伊敷町2723－8 
電話　099－220－8957

◎事務局 

佐多郷友会　　四 枝 真佐子  
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町内学校紹介シリーズ（４） 滑川小学校 namerigawa
根占横別府2938番地１ 
校長　有川　隆 
児童数　男子18名　女子8名　合計26名 

校　訓 
あかるく　かしこく　たくましく 

花と緑とあいさつ　みんな生き生き　楽しい滑川小学校 

滑川小の校庭は、朝から 
元気な声が 

聞こえてきます 

一人一人が主役の 
研究公開 

見てみて！ 

大きく育てよ 
滑人っこ！ 

花と緑とあいさつで気持ちのよい学校 

安心・安全で一人ひとりが主役の学校 

地域に開かれた学校 

一年生を迎える会 

滑川フェスティバル 
地域文化祭 

校区民の発表の場 

祖父母参観 
校区の高齢者を 
招いて 

力を合わせて 
ふるさとの自然を守ろう 

ホタルの放流 

町音楽会 
堂々と発表 

避難訓練 
（避難経路確認） 

ふ け う い 

烏
骨
鶏
の
卵 

ネ
ッ
ピ
ー
館
に
て 

発
売
中
♪ 
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事業者の皆様へ 

事業活動に伴い、事務所や店舗から排出されるごみは、「廃棄物の処理及び清掃
に関する法律」及び「南大隅町廃棄物の処理及び清掃に関する条例」により、自
らの責任において適正に処理するよう次のように定められています。 

●事業者は、その事業活動に伴って廃棄物を自らの

　責任において適正に処理しなければならない。

　町は今まで、事業者の皆様から排出された

ごみ（産業廃棄物以外）も一般家庭から排出

されたごみと一緒に収集を行っています。皆

様のご協力によりごみの排出量は年々減少傾

向にありますが、それでもごみ処理に係る経

費は18年度において62,629,000円と多額の費用

を要しているところです。事業者の皆様には

引き続きごみの減量化に努めていただくこと

になりますが、平成21年5月から、1収集日に

事業所及び店舗兼住宅から排出される指定ご

み袋が一定数量を超えた場合は事業者の皆様

に負担していただくことになります。 

　尚、ごみ袋の一定数量を超えた分（下の図

をご参照下さい。）については、ごみステー

ションには出せません。 

南大隅町の 
年間のゴミ処理費用 

約6,200万円 

種類 
可燃（大） 
不燃（大） 
資源（大） 
生ごみ（小） 

袋 
1 
1 
1 
2

町のごみステーションに 
出せます。 

？ ？ ？ 

この数量を超え
た分が事業者負
担となります。 

町の一般廃棄物の収集
運搬業務の許可を受け
た業者へ依頼してくだ
さい。 

業者から排出されるごみは一般廃棄物と
産業廃棄物の区分が紛らわしい部分があ
りますので、該当する事業者につきまして
は、環境衛生係が説明に参ります。 

●南大隅町役場　保健課環境衛生係 

　電話　本庁 1 24-3111　支所 1 26-0511

※一般家庭から排出されたごみは今までどおり
　ステーションに出してください。 
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国 民健康 保 険からの 
お知らせ 3月 2009.MARCH

保健 センター 
たより 
2008.SEPTEMBER

9
月 

保健 センター 
たより 
2009.MARCH

3
月 

（歯周病が全身に及ぼす影響） 
・心内膜炎、肺炎、呼吸器疾患、動脈硬化、糖尿病、口臭、首・肩こり、頭痛、生活の質の低下 

　70歳から74歳までの国民健康保険の被保険者が、現在お持ちの保険証は、有効期限が、

平成21年３月31日までとなっております。 

　70歳～74歳までの国民健康保険の被保険者の「保険証」につきましては、保健課から、

世帯主宛に、３月下旬に郵送でお届けします。 

＊70歳未満の方につきましては、平成21年７月31日まで有効となっております。 

＊75歳以上の方につきましては、「後期高齢者医療」被保険者であり、平成21年７月31日

まで有効となっております。 

全身の健康に影響を

及ぼす口腔疾患
こうくうしっかん 

70歳から74歳までの
国民健康保険の「保険証」
更新について

保険証サイズ 

約8.6㎝ 

約5.4㎝ 

　口腔ケア（口の中を健康にすること）で最も重要なのが、歯周病やむし歯

への対処です。原因となる歯垢（プラーク）の中には、1ｍｇに1億もの細菌

がうごめいており、歯周ポケットから血液に入って全身に飛び散り、いたる

ところで悪影響を及ぼします。 

　進入した原因菌は、循環器系や呼吸器系、糖尿病などの進行を促進させ、早産を引き起こす

リスクファクターにさえなることが明らかになっています。また、歯を失うことにより、よく

かめず、唾液の分泌を悪くし、不正咬合をおこし、それらが生活の質をひどく低下させてしま

うのです。 

　自分でできる口腔ケアの第１がブラッシングです。食べたら磨くがポイント。 

　磨き残しがないようにするには、歯ブラシだけでは不十分ですので、糸ようじやフロス、歯

間ブラシなどを上手に使って、できるだけ磨き残しのないようにしましょう。また、定期的に

歯科検診、むし歯の治療、歯石除去などを行い、いつまででもいいお口の状態を保ちたいもの

ですね。 
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図書館からの
お知らせ

根占図書館　　3／１6・17　4／20・21 
佐多図書室　　3／14・15・20・21・22 
　　　　　　　 28・29 
　　　　　　　4／4・5・11・12・18・19

今月の休館日 

オリンピックの身代金 
利休にたずねよ 
天地人㊤㊥㊦ 
年をとって初めてわかること 
逃がれの街 
オジサンって言うな 
悼む人 
深夜の見舞客 

角川書店 
PHP研究所 
日本放送出版 
新潮社 
集英社文庫 
主婦と生活社 
文藝春秋 
小学館 

奥田英朗 
山本兼一 
火坂雅志 
立川昭二 
北方謙三 
名越康文 
天童荒太 
赤川次郎 

理論社 

福音館 

小峰書店 

岩崎書店 

汐文社 

福音館 

小峰書店 

二宮由紀子 

ビアンキ　 

トム・バーバー 

阿部正子 

ながたみかこ 

菊池日出夫 

丘　修三 

やさいぎらいのやおやさん 

くちばし 

はいしゃさんにきたのはだれ 

ろばのじいさん 

ごめんそうめん　ひやそうめん 

はっけよい 

のんきな父さん 

●一般図書 

◆今月の新着図書 ◆今月の新着図書 

●児童図書 

日時：2月21日（土） 
場所：根占図書館 
内容：紙芝居・読み聞かせ 
　　　・カレンダーつくり 

日時：3月21日（土）１０：００から 
場所：根占図書館 
内容：ビデオ上映・読み聞かせ 
　　　エプロンシアター 

今月のおはなし会今月のおはなし会今月のおはなし会

◎現在ご覧のアナログテレビ放送は、2011年（平成23年）7月24日までに 
　「地上デジタル放送」に変わります。 

◎「地上デジタル放送」を受信するには、地上デジタル放送対応のテレビや
受信機を用意するだけでなく、アンテナ工事等が必要な場合や、共同アン
テナ受信施設の改修を行なう必要があります。 

◎現在設置済みの共同受信施設については、ただ今計画的に改修工事を行
なっていますが、新たな難視地域の発生も懸念されております。 

◎現在ご覧のアナログ放送の受信状態が悪かったり、画像がみだれたりし
ていたら、地上デジタル放送を受信できない可能性もありますので、早目
のご相談と対策をお願いします。 

◎地上デジタル放送を受信できるかどうかを確認するには、「受信調査」を
行う必要がありますので、最寄りの電気店や役場等にご相談ください。 

2011年（平成23年）7月24日までに
現在のアナログ放送は終了し、

地上デジタル放送に完全移行します

◇　南大隅町役場　企画課　（0994）２４－３１１１　　内線２３２番 

◇　総務省　鹿児島県テレビ受信者支援センター〔通称：デジサポ（鹿児島）〕 

　　　　　　電話：０５７０－０７－０１０１ 

　　　　　　　　　平日：午前９時～午後９時 

　　　　　　　　　土、日、祝日：午前９時～午後６時 

【ご相談先】 

　みんながよく知っていて、だれでも
どこでもすぐできるスポーツ「グラン
ドゴルフ」！ 
　だけど、ルールがあるってご存知で
すか？実践の前に、ほんの少しこの本
見ながらイメージトレーニングして
見ましょう！！ 
　きっとあなたも‘ホールインワン’ 

●今月の一冊 
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メス： 去勢： メス： 去勢： メス： 去勢： 

根占地区 平均： 348,215円 93頭 佐多地区 平均： 335,914円 58頭 肝属全体 平均： 348,697円 1,704頭 

（問合せ先）南大隅町経済課 
　■本庁　電話 24-3111 
　■支所　電話 26-05113月号

農業の未来へ向けて農業の未来へ向けて

南大隅子牛のセリ市情報について　〔平成21年2月のセリ市情報〕 （肝属全体：前月比 　　　　　　22,588円高） 

300,204円 401,682円 293,273円 392,200円 305,171円 395,621円 

なんぐう地区春ばれいしょ出発式の様子

　南大隅町は、県内でも有数の「タンカン」産地ですが、タンカンの外観を

悪くする「そばかす病」という病気が問題になっています。 

　そばかす病は、冬作エンドウ（キヌサヤ・スナップ）に発生するエンドウ

褐紋病菌が伝染源になっています。 

　枯れたキヌサヤ・スナップ等をそのまま放置しておくと、そばかす病の

病原菌が風に飛ばされて、タンカン・ポンカン等に伝染します。 

 そばかす病の防除方法は、第一に、収穫が終わり枯れあがったエンドウ

の茎葉を、いつまでも畑に放置しないことです。収穫の終わった畑では、

速やかにエンドウの茎葉を処分して下さい。 

　また、タンカン園も多湿にならないように、園内の通風、日照を良好に

するためのせん定および、４～５月の防除を確実に行ってください。 
そばかす病のたんかん そばかす病のたんかん 

●2月中～下旬の暖冬、降雨でばれいしょ・ほ場に菌核病の発生が見られます。

　また今後発生が予想されます。特に生育中期～後期のばれいしょに発生がみられますので、

　ほ場を見回り早期防除に努めて下さい。

●菌核病　高温、多湿で発生が多い。発病部は白い綿のようなカビが生え、表面や被害部の中

　を割って見ると黒いネズミの糞のような菌核が見られます。

●防除薬については最寄りの農薬取扱店で購入して下さい。
黒い菌核がみられる

健全なたんかん 

　平成21年２月13日（金曜） 

　鹿児島きもつき農業協同組

合ばれいしょ選果場にてなん

ぐう地区春ばれいしょの出発

式が行われました。 

　県から農林水産物認証制度

の認定を受け、安心・安全を

推奨した販売展開が期待され

ます。 
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スクールバス時刻表 
根占中学校スクールバス時刻表 

第一佐多中学校スクールバス時刻表 

中別府 
公民館 

森林組合 
前 

ネッピー 
館 

南大隅 
高　校 

根　占 
中学校 中別府上 北川内 花之木 根　占 

門　木 
公民館 大竹野上 大柄根 

公民館 大柄根 旧滑川中 大中原 小中原 栗之脇 出　口 岩　下 八　重 柿　迫 大　野 わらび 
が　野 

南大隅 
高　校 

松之迫 
入　口 

根　占 
バス停 出　口 大柄根 

公民館 
わらび 
が　野 旧滑川中 大柄根 岩　下 大竹野上 栗之脇 小中原 大中原 根占中 

南大隅 
高　校 

根　占 
バス停 畦　地 苙 塩　屋 登　尾 下　園 大　川 片野坂 二　川 舟　木 苙入口 根占中 小　浜 

南大隅 
高　校 

ネッピー 
館 

森　林 
組合前 

中別府 
公民館 中別府上 花之木 北川内 根　占 根　占 

中学校 

田　尻 
三叉路 

大　泊 
公民館 外之浦 第　一 

佐多中 
島　泊 
郵便局 大久保 尾波瀬 佐　多 

辺塚東 村　山 打　詰 子　　豚 
センター 

川田代 
神　社 

第　一 
佐多中 

菖　栄 
公民館 

大中尾 
住　宅 大中尾 旧茶工場 佐　多 

竹之浦 古　里 間　泊 第　一 
佐多中 永　江 立　切 上村入口 岩　下 郡 川田原 針　山 浜　尻 馬　籠 佐　多 

松之迫 
入　口 

南大隅 
高　校 根占中 根　占 

バス停 

門　木 
公民館 柿　迫 八　重 大　野 

佐　多 浮　津 

スクールバスは児童・生徒だけでなく 

どなたでもご利用になれます。 

7:27 7:34 7:36 7:37 7:50 7:55 7:58 8:007:26

7:12 7:14 7:15 7:22 7:25 7:26 7:28 7:29 7:30 7:31 7:32 7:33 7:367:09

7:50 7:55 8:007:37

18:01 18:03 18:0618:00

19:1019:05

(2)菅渡・大竹野方面 

(1)中別府・花之木方面 

17:15 17:20 17:25 17:38 17:39 17:42 17:43 17:44 17:45 17:46 17:47 17:49 17:50 17:53

(2)菅渡・大竹野方面 

18:35 18:40 18:45 18:52 18:53 18:54 18:55 18:57 18:58 18:59 19:00 19:01 19:02 19:03

(3)佐多方面 

17:17 17:20 17:25 17:38 17:39 17:41 17:48 17:4917:15

（1）中別府・花之木方面 

7:05 7:13 7:15 7:17 7:19 7:27 7:40 7:48

(1)大泊・島泊方面 

6:45 6:57 7:01 7:15 7:16 7:20 7:24 7:26 7:29 7:42 7:51

(2)大中尾・辺塚方面 

7:00 7:04 7:07 7:10 7:12 7:14 7:18 7:20 7:22 7:23 7:25 7:30 7:37 7:45

(3)馬籠・郡・浜尻方面 

第　一 
佐多中 

島　泊 
郵便局 佐　多 田　尻 

三叉路 
大　泊 
公民館 尾波瀬 大久保 外之浦 

17:43 17:51 18:08 18:12 18:14 18:16 18:18 18:26

(1)大泊・島泊方面 

川田代 
神　社 

子　　豚 
センター 

第　一 
佐多中 佐　多 菖　栄 

公民館 
大中尾 
住　宅 旧茶工場 大中尾 村　山 辺塚東 打　詰 

17:43 17:51 17:56 18:00 18:03 18:08 18:13 18:15 18:33 18:38 18:51

(2)大中尾・辺塚方面 

第　一 
佐多中 佐　多 岩　下 馬　籠 郡 川田原 針　山 浜　尻 上村入口 立　切 永　江 古　里 竹之浦 間　泊 

17:43 17:51 17:55 18:00 18:01 18:02 18:04 18:06 18:12 18:14 18:16 18:19 18:22 18:26

(3)馬籠・郡・浜尻方面 

［下校便］ 

［登校便］ 

【登校便】 

【下校便】 
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各種バスのご利用を！ 

路線バス時刻表 

【根占～田代～鹿屋】 

　路線バスの廃止に伴い、関係市町が事業者となってバスの運行を実施しております。 
　しかし、このバスの赤字分につきましては、関係市町が負担しなければなりません。 
利用者の少ない路線につきましては、廃止又は減便になることが危惧されます。 
　路線バス存続のため、バス利用にご協力をお願いします。また、中学校スクールバス
は、どなたでも乗車できますので、ご利用ください。 

△ 
● 
　 
▲ 
○ 
 
△ 
　 
　 
　 
 
△ 
▲ 
△ 
　 
△ 

△ 
▲ 
△ 
　 
　 
△ 
　 
△ 

外之浦 佐多岬 大　泊 佐　多 立　神 大　浜 根　占 
ネッピー 
館 

根占港 大根占 神　川 鹿　屋 古　江 新　港 
（発） 

垂　水 
中　央 
病　院 

ふれあい 
センター 

外之浦 佐多岬 大　泊 佐　多 立　神 大　浜 根　占 

根　占 

根　占 

大根占 

大根占 

花ノ木 

花ノ木 

田代麓 

田代麓 

上　原 

上　原 

猪ヶ倉 

猪ヶ倉 

花瀬橋 

花瀬橋 

大　原 

大　原 

内之牧 

内之牧 

池　田 

池　田 

鹿　屋 

鹿　屋 

ネッピー 

ネッピー 

ネッピー 
館 

根占港 大根占 神　川 鹿　屋 古　江 
新　港 
（着） 

垂　水 
中　央 
病　院 

ふれあい 
センター 

8:13

15:43 
　 
　 
17:23

6:39 
 
　 
　 
16:30

6:42 
 
　 
　 
17:20

6:50 
 
　 
　 
→ 

6:58 
 
　 
　 
→ 

7:05 
 
　 
　 
→ 

→ 
 
　 
　 
→ 

→ 
 
　 
　 
→ 

→ 
 
　 
　 
17:33

→ 
 
　 
　 
17:40

→ 
 
　 
　 
17:48

7:19 
 
　 
　 
17:56

8:08 
 
　 
　 
17:59

15:45 
　 
　 
17:25

9:45 
　 
　 
　 
15:50 
　 
　 
17:30

10:09 
　 
　 
　 
16:14 
　 
　 
17:54

7:20 
8:02 
8:10 
9:00 
→ 
12:00 
13:50 
15:50 
→ 
16:20 
17:20 
→ 
18:35

7:57 
8:39 
8:47 
9:37 
10:34 
12:37 
14:27 
16:27 
16:39 
16:57 
17:57 
18:19 
19:12

8:05 
8:47 
8:55 
9:45 
10:42 
12:45 
14:35 
16:35 
16:47 
17:05 
18:05 
18:27 
19:20

8:13 
8:55 
9:03 
→ 
→ 
12:53 
14:43 
16:43 
→ 
→ 
→ 
→ 
→ 

8:14 
8:56 
9:04 
9:53 
10:50 
12:54 
14:44 
16:44 
16:55 
17:13 
18:13 
18:35 
19:28

8:17 
8:59 
9:07 
9:56 
10:53 
12:57 
14:47 
16:47 
16:58 
17:16 
18:16 
18:38 
19:31

　 
　 
　 
　 
10:59 
13:03 
14:53 
　 
　 
17:22

　 
　 
　 
　 
11:05 
13:09 
14:59 
　 
　 
17:28

　 
　 
　 
　 
11:20 
13:24 
15:14 
　 
　 
17:43

　 
　 
　 
　 
11:44 
13:50 
15:40 
　 
　 
18:09

　 
　 
　 
　 
11:45 
　 
　 
　 
　 
18:10

　 
　 
　 
　 
 
 
 
 
 
→ 

　 
　 
　 
　 
 
　 
　 
　 
　 
18:15

8:14

10:08

8:40
7:45

10:34

8:55
8:00

10:49

9:01
8:06

6:09 
6:09 
6:37 
6:49 
6:59 
 
6:59 
 
8:12 
9:07 
9:40 
11:01 
11:01 
12:25 
15:15 
16:16 
17:15

6:12 
6:12 
6:40 
6:52 
7:02 
 
→ 
 
8:15 
9:10 
9:43 
11:04 
11:04 
12:28 
15:18 
16:19 
17:18

6:20 
6:20 
6:48 
7:00 
7:10 
 
7:09 
 
8:23 
9:18 
9:52 
11:13 
11:13 
12:37 
15:27 
16:27 
17:27

6:28 
6:28 
6:56 
7:08 
7:18 
 
7:17 
 
8:31 
9:26 
10:00 
11:21 
11:21 
12:45 
15:35 
16:35 
17:35

7:05 
7:05 
→ 
7:45 
7:55 
 
7:58 
 
9:08 
→ 
10:37 
11:58 
11:58 
13:22 
16:12 
17:12 
18:12

 
 
7:21 
　 
　 
　 
　 
 
 
9:51

 
 
7:45 
　 
　 
　 
　 
 
 

10:15

 
 
7:50 
　 
　 
　 
　 
 
 

10:20

 
 
7:52 
　 
　 
　 
　 
 
 

10:22

→ 
→ 
→ 
→ 
→ 
 
→ 
 
→ 
→ 
9:44 
11:05 
11:05 
12:29 
15:19 
→ 
17:19

10:55

（工業 
　高校 
　　経由） 

△は、日祝運休   

▲は、日祝運行   

●は、（鹿屋高校）補習日運行 

○は、（鹿屋高校）補習なし日 

　　　運行 
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コミュニティバス運行表 
コミュニティバス（旧温泉送迎バス）の運行につきましては、平成21年4月1日から
大泊～島泊～佐多路線が利用者が少ないため廃止になります。路線バス・スクール
バスのご利用をお願いします。また、打詰～大中尾～佐多路線が、水・金曜日運行に
なります。運行時刻も下記の表のとおり変更になりますのでご注意ください。 

■問合せ先 

南大隅町企画課 
電話　24-3111

（大泊 → 浜尻 → 佐多：上り便） 

月曜日 
木曜日 

大　泊 外之浦 間　泊 竹之浦 川　原 竹之浦小前 川　尻 古　里 

十文字 上村入口 宇　都 岩　下 郡 郡小前 郡坂元 針山入口 針　山 

馬　籠 浜　尻 針　山 針山入口 郡坂元 郡小前 折　山 松　山 東山崎 

瀬戸山 瀬戸山入口 中央公民館 佐多中前 佐多小前 薬草園前 支所前 佐　多 

月曜日 
木曜日 

月曜日 
木曜日 

月曜日 
木曜日 

10:00 
8:30

10:05 
8:35

10:12 
8:42

10:15 
8:45

10:16 
8:46

10:17 
8:47

10:19 
8:49

10:20 
8:50

10:24 
8:54

10:26 
8:56

10:30 
9:00

10:31 
9:01

10:32 
9:02

10:33 
9:03

10:34 
9:04

10:35 
9:05

10:36 
9:06

10:37 
9:07

10:38 
9:08

10:39 
9:09

10:40 
9:10

10:41 
9:11

10:51 
9:21

10:53 
9:23

10:58 
9:28

11:01 
9:31

11:04 
9:34

11:05 
9:35

11:06 
9:36

11:07 
9:37

11:08 
9:38

11:09 
9:39

11:10 
9:40

11:11 
9:41

（佐多 → 打詰：下り便） 

【上り便】 

百　引 上別府 高　田 野尻野 下別府 大中尾 ネッピー館 

ネッピー館 百引 上別府 高　田 野尻野 下別府 大中尾 

【下り便】 

*「佐多」バス停が、4月1日から「さたでい倶楽部」前に移設しますので、ご注意ください。 

【ねじめ温泉・ネッピー館送迎バス】 

水曜日 
金曜日 

佐　多 支所前 薬草園前 佐多小前 佐多中前 中央公民館 瀬戸山入口 瀬戸山 馬　籠 

川田代公民館 下岩入口 畜産センター 開拓入口 別府入口 菖　栄 開拓出口 大中尾 

大中尾峠 業　峰 猿　坪 村　山 辺　塚 中　野 沢　渡 打　詰 

水曜日 
金曜日 

水曜日 
金曜日 

12:00 
14:00

12:12 
14:12

12:36 
14:36

12:01 
14:01

12:15 
14:15

12:45 
14:45

12:02 
14:02

12:21 
14:21

12:51 
14:51

12:03 
14:03

12:22 
14:22

12:55 
14:55

9:01 9:04 9:09 9:17 9:22 9:559:00

12:00 12:01 12:04 12:09 12:17 12:2211:30

12:04 
14:04

12:25 
14:25

12:59 
14:59

12:05 
14:05

12:26 
14:26

13:01 
15:01

12:06 
14:06

12:28 
14:28

13:10 
15:10

12:07 
14:07

12:31 
14:31

13:13 
15:13

12:10 
14:10

（佐多 → 浜尻 → 大泊：下り便） 

月・木曜日 

月・木曜日 

月・木曜日 

月・木曜日 

佐　多 支所前 薬草園前 佐多小前 佐多中前 中央公民館 瀬戸山入口 瀬戸山 馬籠 

東山崎 松　山 折　山 郡小前 郡坂元 針山入口 針　山 浜　尻 

針　山 針山入口 郡坂元 郡小前 郡 岩　下 宇　都 上村入口 十文字 

古　里 川　尻 竹之浦小前 川　原 竹之浦 間　泊 外之浦 大　泊 

14:00

14:13

14:35

14:51

14:01 14:02 14:03 14:04 14:05 14:06 14:07 14:10

14:18 14:20 14:30 14:31 14:32 14:33 14:34

14:36 14:37 14:38 14:39 14:40 14:41 14:45 14:47

14:52 14:54 14:55 14:56 14:59 15:06 15:11

（打詰 → 佐多：上り便） 

水曜日 
金曜日 

水曜日 
金曜日 

水曜日 
金曜日 

打　詰 沢　渡 中　野 辺　塚 村　山 猿　坪 業　峰 大中尾峠 

開拓出口 菖　栄 別府入口 開拓入口 畜産センター 下岩入口 川田代公民館 馬　籠 

大中尾 
8:35 8:38 8:47 8:49 8:53 8:57 9:03 9:12 9:17
10:00

9:20
10:45 10:47 10:48 10:51 10:52

9:22 9:23 9:26 9:27 9:33
10:58

9:36
11:01

9:38
11:03

瀬戸山 瀬戸山入口 中央公民館 佐多中前 佐多小前 薬草園前 支所前 佐　多 
9:41
11:06 11:07 11:08 11:09 11:10 11:11 11:12 11:13

9:42 9:43 9:44 9:45 9:46 9:47 9:48

10:03 10:12 10:14 10:18 10:22 10:28 10:37 10:42

　ねじめ温泉・ネッピ

ー館へ送迎の野尻野・

大中尾方面バスは、水

曜日運行になります。

運行時刻も下記のよう

に変更になりますの

で、辺塚方面の方もご

利用ください。 
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町の人口　2月28日現在 

●人口 人 9,658
世帯数 

世帯 4,607
男 人 4,438
女 人 5,220

暮らしの情報 

町の動き 
＆

2009. MARCH

町内公営住宅入居者募集 

お誕生おめでとう　敬称略 

氏　名 父母 出生月日 
自治会 

ご結婚おめでとう　敬称略 
氏　名 自治会等 月日 

おくやみ 
　申し上げます 敬称略 

氏　名 自治会等 死亡月日 
 

年
齢 

◎南大隅町役場 

 本庁総務課　　24－3111（内線226） 

 総務課支所　　26－0511（内線714） 

応募締切は、３月23日（月）までと
なります。申請、問合わせは下記
までお願いいたします。 
●抽選日　３月27日（金） 

※申請の際には、所得証明書及び納税証
明書が必要となりますので、添付して
ください。 

●根占地区 

■横馬場住宅…………………  （１戸） 

■諏訪2号住宅 ………………  （１戸） 

●佐多地区 

■大中尾住宅…………………  （１戸） 

■竹之浦団地…………………  （１戸） 

■辺塚団地……………………  （１戸） 

在宅当番医 

※　在宅当番医は、変更になる可能性
　がありますので、事前に連絡してか
　ら、お越し下さい。 

 肝属郡医師会立病院 

二川内科胃腸科 

津崎医院 

大根占医院 

肝属郡医師会立病院 

3/15 

3/20 

3/22 

3/29 

4/ 5 

 

22-3111 

22-2033 

24-2153 

22-2658 

22-3111
●当番医コールセンター 
　　電話  0994－43－0119

■ 3／19（木） 

 

■ 3／27（金） 

■ 4／ 8（水） 

■ 4／ 9（木） 

■ 4／13（月） 

■ 4／14（火） 

妊婦教室 

健康相談 

モグモグキッチン（離乳食教室）子育て支援センター主催　要予約 

１歳半健診 

育児相談（佐） 

BCG予防接種 

母子相談（根） 

錦江町保健センター 

郡診療所 

 

根占保健センター 

佐多保健センター 

郡診療所 

根占保健センター 

13：00～13：30受付 

9：00～ 

 

13：00～13：15受付 

9：30～11：30 

16：00～16：15受付 

9：30～11：30

33
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平成21年度分の固定資産価格 
等縦覧帳簿の縦覧等について 

水道料金改定のお知らせ 

水道料金が4月請求分から値上げされます。 

お知 
らせ 

お知 
らせ 

お知 
らせ 

お知 
らせ 

広報『南大隅』の町外発送の 
郵送料について 

お知 
らせ 

EVENT
INFOMATION
まちの 
　お知らせ 
まちの 
　お知らせ 

　平成21年１月１日現在、町内に所有されている
土地と家屋の平成21年度分の固定資産縦覧帳簿の
縦覧（評価額の確認）と固定資産課税台帳の閲覧（課
税内容の確認）ができます。 

　３月に使用した水道水を４月分として請求いた

します。新料金表は、広報「南大隅」の８月号及び12

月に通知いたしました「料金改定のお知らせ」に掲

載していますのでもう一度ご確認ください。 

　４月から発行となる平成21年度の広報紙（4月号

～3月号）の町外への郵送購読料は年間2,000円とな

ります。購読をご希望される方は、下記の郵便振替

口座に最寄の郵便局から４月１日から4月25日の間

にお振り込みください。 

　４月19日に執行されます、南大隅町長選挙、南大

隅町議会議員選挙の立候補予定者説明会を次のと

おり行います。立候補届出に必要な書類も渡します

ので、立候補を予定されている方は必ずご出席くだ

さい。 

　火葬、介護認定等の判定、家庭から出されるごみの処理
など、私たちの生活に身近な業務を取り扱っている「大隅
中部火葬場組合」、「肝属地区介護保険組合」及び「肝属地区
一般廃棄物処理組合」の3組合が新しく「大隅肝属広域事務
組合」に統合されます。 
　関係施設の所在地等は、以下の通りです。 

南大隅町長、南大隅町議会議員選挙 

立候補予定者説明会のお知らせ 

平成21年4月1日から 
3組合が統合されます。 

●問合せ先 
　南大隅町役場本庁　建設課水道係 
　　　　　　　　　　1 24－2111内線（253） 
　　　　〃　　支所　建設課水道係　 
　　　　　　　　　　1 26－0511内線（71） 

■期間　平成21年４月１日～５月31日までの土日、祝日 
　を除く日の午前８時30分から午後５時の間 
※縦覧期間中の手数料は無料です。また、本人及び権利の 
　確認のため必要書類の提示をお願いする場合がありま 
　す。詳細は役場税務課までお問合せください。 
 
■連絡先　 
南大隅町税務課　電話24－3111（内線112・113） 
　　支所税務課　電話26－0511（内線36） 

●期日　平成21年3月23日（月） 

　◆町長選挙立候補予定者説明会 

　　午前10：00から 

　　南大隅町中央公民館２階大会議室 

　◆町議会議員選挙立候補予定者説明会 

　　午後2：00から 

　　南大隅町中央公民館２階大会議室 

名　　称 住　　　所 電話番号 

大隅肝属広域事務組合 

　●肝属地区清掃センター 

　●肝属地区環境ふれあい館 

肝属地区鹿屋最終処分場 

肝属地区大根田最終処分場 

火葬場「きもつき苑」 

肝属地区介護認定審査室 

0994-63-0168 

 

0994-62-8101 

0994-45-2900 

0994-28-2888 

0994-45-2196 

0994-41-9655

〒893-1604 

 

〒893-0132 

〒893-2402 

〒893-0132 

〒893-8501

鹿屋市串良町下小原3893番地8 

 

鹿屋市下高隈町4319番地１ 

肝属郡錦江町田代川原2043番地 

鹿屋市下高隈町5999番地3 

鹿屋市共栄町17番23号 

■口座番号　０１７７０－９－９８６７９ 

■口座名義　南大隅町役場企画課 

　※振込み手数料は各自ご負担ください。 
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定額給付金の支給について 

子育て応援特別手当 
対象児童一人に3万6千円支給 

●問合せ先　南大隅町役場企画課　1 24-3111

●問合せ先　南大隅町役場町民福祉課　1 24-3111

定額給付金は、住民への生活支援、地域の経済対策として給付されるものです。 

　◆ 給付対象者は、平成21年２月１日（基準日）において、下記のいずれかに該当する方です。 

　　① 本町の住民基本台帳に記録されている者 

　　② 本町の外国人登録原票に登録されている者 

　◆ 申請者は世帯主で、申請者が指定した口座への振込になります。 

　（世帯全員の給付総額を世帯主の口座に振込ます。） 

　◆ 給付額は、1人：12,000円（ただし、65歳以上、18歳以下は1人：20,000円） 

　◆ 申請には、申請者の身分証明書（運転免許証または健康保険証等）が必要です。また、世帯主

　　所有の口座の写しも必要となります。 

　　　定額給付金につきましては遅くなり申しわけありませんが、３月下旬に申請書を郵送する予定

　　ですのでご了承下さい。 

　＊転出される方は、申請書が届かない可能性がありますので、必ず郵便局に転居届をお願いいたし

　　ます。 

　＊定額給付金の給付を装った振込詐欺等にご注意ください。 

対象児童は？ 
●対象となる子ども 

　◆対象生年月日 

　　平成14年４月２日～ 

　　平成17年４月１日まで 

　◆対象児童 

　　上記の対象生年月日に該当する第２子 

　　以降の児童が支給対象となります。 

申請の手続き 
　手当ての受給には、対象となる子ども

と同居している世帯主が、住所地の市町

村に対して申請を行っていただくことが

必要です。手当ての受け取りは原則とし

て振込みとなります。申請期限年度内支

給をいたしますので、平成21年３月25日

までにお願いします。 

※第２子の判定は、18歳以下（平成２年４月２日以降

に生まれた子ども）の子どもの中から年齢順に第１

子、第２子と数えます。 

※対象となる子どもと第１子が別居しているとき

は、同じ人に扶養されていることを確認しますの

で、申請の際に医療保険の被保険者証の写しなど

が必要となります。 

※申請の際には、ご本人の確認をいたしますので、運転

免許証等などの証明書をお持ち下さい。 

※その他、本人所有の口座の写しが必要となります。 



3月

4月

▼略語とカタカナ語は禁止？ 
　最近、メディアでは短く略した言葉やカタカナ語などが頻
繁に使われています。つい先日課内でもYさんが「なるべく
日本語で縮めずに」を提唱。ところが、本人がすぐさま「プレ
ゼン」と発し・・・みんなからせめられていました。確かに、生
活の中で使われる言葉の中にもかなりカタカナ語が浸透して
きています。わたしも雑誌等を読むときには何度かカタカナ
語辞典を引きます。それがきっかけで言葉を憶えることもし
ばしば・・・。 
▼キャッチコピー作り方 
　毎月読んでいる雑誌の中で、読者参加型のコピーの競作が
あります。先月のお題は「みんなにもっと和菓子を食べても
らうためのコピー」でした。毎月楽しみにしているコーナーな
のですが、グランプリの作品は「日本には５センチ角の四季が
ある。」でした。作品の深みとともに、感性の豊かさを感じさ
せるものでした。毎日見ているものであってもいろいろな側
面と表現の奥行を感じた次第でした。 

▼略語とカタカナ語は禁止？ 
　最近、メディアでは短く略した言葉やカタカナ語などが頻
繁に使われています。つい先日課内でもYさんが「なるべく
日本語で縮めずに」を提唱。ところが、本人がすぐさま「プレ
ゼン」と発し・・・みんなからせめられていました。確かに、生
活の中で使われる言葉の中にもかなりカタカナ語が浸透して
きています。わたしも雑誌等を読むときには何度かカタカナ
語辞典を引きます。それがきっかけで言葉を憶えることもし
ばしば・・・。 
▼キャッチコピー作り方 
　毎月読んでいる雑誌の中で、読者参加型のコピーの競作が
あります。先月のお題は「みんなにもっと和菓子を食べても
らうためのコピー」でした。毎月楽しみにしているコーナーな
のですが、グランプリの作品は「日本には５センチ角の四季が
ある。」でした。作品の深みとともに、感性の豊かさを感じさ
せるものでした。毎日見ているものであってもいろいろな側
面と表現の奥行を感じた次第でした。 
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■ 3／13 

■ 3／17 

■ 3／18 

■ 3／18 

■ 3／19 

■ 3／21 

■ 3／24 

■ 3／25

行政相談（9：00～支所会議室） 

３月議会本会議（一般質問）（10:00～） 

心配ごと相談（9：00～根占福祉センター） 

行政相談（9：00～中央公民館和室） 

3月議会最終本会議（10:00～） 

南端まちづくり活動（7：30～みなと公園他） 

町内小学校卒業式（10：00～各小体育館） 

心配ごと相談（9：00～佐多社協） 

イベント・相談等

南大隅町根占川南2910－1
電話　24-4311

　　２月16日、尾波瀬コミュニティセンターに設置
されたポストの設置式がありました。 
　　このポストは地域のみなさんや関係機関等の
取組みが実り設置され、さっそく当日は集配が
ありました。 

●尾波瀬に郵便ポストが設置されました！ 


